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Pasikaíbéjimas su kun. P. 
Ragažinsku.

Šeštadienį, rugpjūčio 15 d. į São 
Paulo atvyko naujas S. Paulo lietuvių 
kolonijos kapetionrs kunigas Pijus Ra- 
gažinskas. Rugp'ūčio 19 d. Kun. P. 
Ragažinskas priėmė mūsų bendradarbį, 
su kuriuo maloniai pasidalino savo įs
pūdi i.i s

— Nieko ypatingo spaudai out 
tarpu negaliu papasakot’, nes per taip 
trumpą laiką neteko gerai susipažinti 
su kolonija ir su vietos sąlygomis. Tai
gi, ir kokių nors realių išvadų tuo ar 
kitu klausimu daryti dar kaip ir ne
drąsu. Tiesa, važiuodama Į Braziliją 
apie čionykštę lietuvių koloniją š»ek 
tiek žinių surinkau dar Lietu roję. Rei
kalingiausias informacijas gavau Kau 
no Kū rijoj, DULK, Užs. Reik. Ministe
rijoj ir pas atskirus asmenis, taip, kad 
apie S. Paulo lietuvių koloniją teoretiš
kų žinių šiek tiek turiu. Galiu pasa
kyti, kad radau čia tą, ką iš anksto 
tikėjausi.

— Visų pirma krinta i akis dide
lis vietos lietuvių susiskaldymas, ne
santaika ir blogi savitarpio santykiai. 
Tačiau bendrai, atrodo, k«sl. yra labai 
daug ir gerų žmonių, su kuriais galima 
bus dirbti gerą darbą. Boabejo, susi- 
kaldymas ir b ogi santykiai atima 
daug energijos, kurią galima būtų su
naudoti pozityviam darbui. Ai visgi 
tikiu, kad ilgainiui viskas susitvarkys. 
Bendrai turiu pabriežti, kad važiavau 
į S. Paulo su dideliu noru ir pasiryži
mu dirbti tėvynės, bažnyčios ir lietuvių 
kolonijos labui, todėl ir lietuvių savi* 
tarpio santykiai man t^atrodo ne tokie 
baisus.

— Kokios, Kunige, Jūsų ateitie? 
perspektyvos? Ką galėtumėt pasakyti 
dėl santykių su kolonijos lietuviškomis 
organizacijomis?

— J ateitį aš žiūriu optimistiškai 
įr manau, kad viskas suti'.varkys. Rei

kia tik truputį kantrybes. Bendruose 
reikaluose su visomis lietuviškomis or- 
ganiza<)ijou>i« st*ng«iunsi pnhikvtl kon
taktą ir geru- santykius. Visiems, k*9 
tik bus mano pagalbos reikalingas, pa
dėsiu. Stengsiuosi dirbti, kiek galėsiu, 
kad iš to darbo nūtų g-ri vaisiai. Ma
nau, kad bendruose reikaluose galima 
bus susitarti su visų pakraipų lietuvi - 
komis org iinzac’joitiis. O išeivijoj 
bendrų vhie.n- lietuviam? reikalu yra 
’abai daug. Tik vieni kiliems padėda
mi ir gražiui sugyvendami galėsime 
daug ko gero atsiekt', — baigė pasi
kalbėjimą naujasis ko onijos kapelionas.

Mūsų bendradarbis padėkojo už 
malonų pasikalbėjimą ir atsisveikino.
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Lietuvis imtininkas Juozas Komaras
Pasaulinis laisvųjų imtynių čempionas

Sveikina savo tautiečius São Pauly ir maloniai kviečia atsilankyti 
Š| PENKTADIENĮ, rugpjūčio 21 d. j Teatro Recreio, Rua Rodrigo 
Silva, b (prio Largo da Sé), pasižiun ti jo pergalės laisvuose imtynė
se su baisiuoju Amerikos čempionu, vadinamu «Texuso Tigru*.

Pradžia lygiai 9 vai. vakaro.

Atvyko naujas S. Paulo liet, kolonijos kape
lionas kun. Pijus Ragažinskas.

Rugpjūčio 14 d. vokiečių laivu 
«General Artigas* per Santos atvyko 
naujas S. Pan.o Lietuvių kolonijos ka
pelionas kunigas Pijus Ragažinskas. 
Santos uoste kun. P. Ragažinską pasi
tiko Konsulato sekretorius J. Čiuvins- 
kns ir «Lietuvio* redaktorius St. Van
cevičius.

Kaip teko patirti, kun. P. Raga- 
2'nskas turi raitus ii Kauno Kurijos

400-sis „Lietuvio“ numeris.
Rugsėjo 5 dieną išeis 400 sis «Lie 

tuvio* numeris, šis numeris bus išleis 
tas ant gero popieriaus, 12 puslapių di 
durno ir gausiai iliustruotas. Jame tilps 
visų žymesniųjų «Lietuvio* bendradar
bių atvaizdai ir daug labai įdomių 
straipsnių.

Vist senieji «Lietuvio* skaitytojai 
prašomi skubiai atsiusti savo trumpus 
atsiminimus ir nuomones apie mūsų 
laikraštį. Žymesnius iš jų įdėsime į 
laikraštį.

Vist mūsų nuolatiniai korespon
dentai prašomi skubiai prisiųsti savo 
fotografijas.

Deligacija tikinčiųjų...
Mums praneša, kad rugpiučio 16 

d. pas São Paulo Arkivyskupą buvo nul 
ėjusi kun. Suginto paskirta deligacija 
su prašymais ir rezoliucijomis, kad bū 
tų pnl ktas S. Pauly kun. Sugintas. 
Deligaciją sudarė žymūs mūsų koloni
jos «tikintieji*: P. Korsakas, V. Nali-

perknti visus S. Paulo Liet. Kat. Ben
druomenės ir lietuvių bažnyčios reika
lus iš kun. B. Suginto. Kun. B. Sugin 
tas Kauno Kurijos atšaukiamas j Lietu-

Imtininkas Ji
Rugpjūčio 17 d. i S. Paulo iš Rio 

de Janeiro buvo atvykęs lietuvis stip
ruolis, imtininkas Juozas Komaras, ku
ris nesenai atvyko i» Butuos Aires. 
Tos pat dienos vakare J. Komaras tu
rėjo vienas laisvųjų imtynių rungtynes 
su vengrų čempionu, kurias garbingai 
laimėjo. J. Komaro sekretorius S Pau 
lo spaudos atstovams pareiškė, kad lie- 
tuvis Komaras esąs nenugalimas. Jis 
paskirė 200U milreisu tam. kas prieš 
J. Komarą atsilaikys laisvose imtynėse 
dešimtį minučių.

Rugpjūčio 21 d. J. Komaras vėl 
atvyksta į S. Paulo, kur rungsis su gar

vą, kaipo nepageidaujamas S. Paulo 
Kurijai. Saro negražiu elgesiu, netak
tu ir negražiais darbais kun. Sugintas 
įgijo nepalankumą ne tik S. Paulo, 
bet ir Kauno Kurijos. UŽ lietuvių ko
lonijos santaikos ardymą ir nuolatinių 
intrygų kėlimą Lietuvos Vyriausybė 
kun. Sugintai nutraukė skirtą pašalpą.

Vha S. Paulo lietuvių kolonija la 
bui džiaugiasi sulaukusi naujo, energin
go ir rimto kunigo.

Šia proga bukime naujam mūsų 
kolonijos kapelionui ilgus metus dirbti 
inū-ų tarpe.

ozas Komaras
siuoju Amerikos čempionu, vadinamu 
«Texaso tigru*.

Argentinoje imtininkas Komaras 
labai plačiai išgarsino Lietuves ir lie
tuvių vardą. Visi Argentinos dienraš
čiai apie jį plačiai raš.. Jis laimėjo 
auksinį diržą, kurį buvo paskyręs di
džiausias Bucuos Aires dienraštis «La 
Prensa». J. Komaras skaitomas pasyu 
iiniu laisvųjų imtynių čempionu.

šj šeštadienį J. Komaras daly vaus 
Lietuvių Namuose, kur rengiamas dide 
lis susipažinimo vakaras. Visi 84© 
Paulo lietuviai kviečiami dalyvauti.

vaika, J. Juodgudis, A. Serbentą, S.1 
Butrimas ir kiti. Tai visai mūsų kolo
nijai pažįstam' «garbingi* žmonės ir 
«katalikai*. Ne taip senai tie patys 
žmonės bjauriausiai teršė patį kun Su 
gintą, o Liet. Kat. Bendruomenei pri
darė kelis tūkstaučius milreisu nuosto
lių.

Kada gi, pagaliau, užsibaigs mūsų 
kolonijoj tos visos komedijos ir žmonių 
jnokinimas?

Ispanijos revoliucijos eiga.
Revoliucija Ispanijoj įgavo labai 

aštrias formas. Legalista!, matydami 
besiartinanti pralaimėjimą žiauriai žu
do suimtuosius sukilėlins. Abi pusės 
labai aštriai kariauja. Šiomis dienomis 
sukilėliai užėmė Badajoz miestą ir pra
dėjo ataką prieš San Sebestian.

Ispanijos legalistus remia Sovietų

Rusija ir Prancūzija. Sukilėlius palai
ko Italija ir Vokietija. Ispanijos revo
liucija kelia didelį nerimą visoje Euro
poje.

Tautu Sąjunga ir Lietuva.

São Paulo dienraštis «O Estado de 
S. Paulo* rugpiūcio 16 d. laidoje įdėjo 
ilgą straipsnį buv. Italijos minia t. pirm 
F. Nitti, kuriame smarkiai kritikuojama 
Tautų S-gos politiką. Tarp kitko F. Ni 
tti rašo: «Kada Lenkija okupavo Vilnių 
tai Tautų S ga pasidavusi politinei įta
kai, nesugebėjo apginti Lietuvos*. F. 
Nitti pažymi, kad Tautų S-ga visai ne
sugeba palaikyti taikos ir apsaugoti sa 
vo prėotyžą. JI pergyveni didelį kriti.
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Vytauto Didžiojo Universitetas jau 
išleido pusantro tūkstančio diplo

muotų žmonių

Dabartinis Vytauto Didžiojo, asnk- 
čiau vadioęsis Lietuvos, universitetas 
buvo įsteigtas Kaune 1922 metais va
sario mėn. 16 dieną. Nuo jo įsikūrimo 
ligi šių metų liepos mėn. 1 dienos. SU ; 
universitetas jau yra išdavęs aukštojo, 
mokslo baigimo diplomas 2.446 asme
nims. Specialvbės diplomai, taip pat 
skirstomi: teologijos — filosofijos iš
duota 433 diplomai, evangelikų — teo
loguos — 23 dipl., humanitarinių mo
kslų — lol dipl., teisininkų — 811 di
plomai, matematikos — gamtos — 164 
dipl, medicinos — 693 dipl. ir techni
kos — 171 diplomas. Mokslo daktarų 
Vytauto Didžiojo universitetas ligšiol 
jau suteikė 29 asmenims

Tsb.

Lietuvoje lankosi žymūs anglai Į

Šiemet Lietuvoje lankosi gana 
daug žymių užsieniečių kurie čia stu. 
dijuoja jaunos Pnbaltijos respublikos 
politiuj ūkišką ir kultūrišką gyvenimą 
ypač gausiai šiemet lanko anglai. Tarp 
kitų, liepos menesio antroje pusėje 
Lietuvoje laukėse anglų skautų vadas 
ir Anglijos —Baltijos valstybių sekreto 
rius generolas Burtas. Lietuvoje jis 
lankėsi jau trecią kartą: 1919 met., bu
vo kaip augių karo misijos narys ir 
1933 metais buvo atvykęs drauge su 
generolu Baden Povei. Maždaug tuo 
pačiu metu Lietuvoj© vieiejo žymus 
anglų žurna.istas Carg. Jis buvo pn 
imtas vyriausybes narių ir aukštų val
dininkų Gang renka anglų snaudai 
žinių apie visų sričių Lietuvos gyveni-i 
me. Rugpjūčio mėn. pradžioje j Lietu 
vą atvyks žinomas anglų visuomenės 
veikėjas, ilgi laiką buvęs parlamento 
narys Arp Gorff. Jis čia nori susipa
žinti su Lietuvos ūkišku ir kultūriniu 
gyvenimu.

Tsb.

Dariaus ir Girėno kūnai į mauzo
liejų bus perkelti rudenį

Kaip žinoma, mūsų tautos transa
tlantinių didvyrių Dariaus ir Girėno 
kūnai dabar yra balsaiuuoti ir pašar- 
vuoti Kauno medicinos rūmuose. Jiems 
palaidoti Kauno kapinėse yra pasta 
lytas mauzoliejus. Į ii mauzoliejų did
vyrių kūnai buvo manoma perkelti lie
pos mėn. 17 dieną. Tačiau mauzolie
jus dar tik nesenai baigtas įrengti ir 
yra drėgnas, o drėgmė gali pakenkti 
balzamui. Dėlto dabar nutarta Dariaus 
ir Girėno kūnus j Kauno kapinėse 
pastatytą mauzoliejų perkelti ateinantį 
rudenį, apie rugsėjo vidurį.

Tsb.

Lietuvoje steigiama šeštoji aukštoji 
mokykla

Lietuvoje aukštosiomis mokyklo
mis vadina uos visos tos, kurios pn.y 
gsta universitetui. l.igšiol buvo pen
kios aukfto-<»s mokyklos: Vytauto Di

džiojo univvrsttHtas, žemės ūkio akade 
mija, prekybos institutas, pedagoginis 
institutas ir Kauno koncervatorija. 
Lipos mėn viduryje míiu.-teriu kabi
netas nuc-trė steigti dar šeštąją moky
klą — vt terin.injus akadenvją šioje 
akademijoje ims Mtošiami veterinarijos 
(gyvulių; gydyto .ii. Jų trūkumas Lie
tuvoje dabar lab&i smarkiai jaučiamas 
įteigus akademiją veterinarijos gydy
tojų trūkumas bus pašalintas.

Tsb.

Pradėti Lietuvos žemės turtų tyri
ni dabai

Pa*t i tuoju metų Lietuvoje susirū
pinta žemės turtų tyrimu. Jau yra ži
noma, kad Lietuvos žemėje nėra bran- 

Įgių metalų, nėra nė aukso, ne akmens 
auglių, tačiau yra daug gipso ir kitų 
mineralų, kuriuos galima naudoti būti
niems gyvenimo reikalams. Ligšiol ne- 
išaaudojant >avo žemės turtų, tekdavo 
daug ii panašių mineralų pagamintos 
medžiagos įs vežti iš užsienio (cemento 
ir kit). Žemės turtams tirti Lietuvoje yra

sudarytas įstaigų atstovų komitetas. Šis 
komitetas jau sudarė savo darbų pla
ną, 4—5 m. Numatati daryti geologi
nes nuotraukas, sudaryti smulkesnį 
Lietuvos geologinį žemėlapį, daryti gi
lesnius Žemės gręžimus tose vietose, 
kur galima spėti esą naudingų mine
ralinių padermių.

S«nai jau yra žinoma, kad Kauno 
apylinkėse, Nemuno ir Jesės upių kran
to pasirodo kreidos ir mergelio. O si 
medžiaga labai tinka cementui gamin
ti. Dėl to dabar žemės turtų tyrimo 
komitetas Nemuno ir Jėsios krantuose 
daro žemės gręžimo darbus ir kitus ty
rinėjimus. Vėliau, panašius tyrinėji
mus komitetas darys ir kitose Lietuvos 
vietose.

Didelis laivų judėjimas Klaipėdos 
uosto

Šiais metais laivų judėjimas Klai
pėdos uoste yra labai didelis, nepaly
ginamai didesnis, negu kitais metais 
Įplaukusių ir išplaukusių laivų skai
čius jau toli yra pralenkęs kitų metų 
laivų skaičių. Laivų judėjimas Klaipė
dos uoste įvairiais metais per pirmą 
pusmetį taip atrodo:

1932 metais — — — 485 laivai.
1933 ’’----- ---------  499 ”
1934 ’• — — - — 423 %
1935 ”  ----------- 50Ó "
1936 " --------- ---- 7 VU ”
Ta’ki, šiemet «OO-iojo a'vo Klai

pėdos uotas suii.uK>* :y ,.i:d anksčiau, 
negu kitais liftais. Bernai 7UG sis lai
vas teįpiaukė t k liigpmėu men. 2 d., 
o 1934 metais • riuatjv mėn. 3 dieną. 
Šiais merais ypač gyvas aivų judėji
mas buvo birželio mėn. Tą mėnesi iš 
Klaipėdos uosto išplaukė 127 ir įplau
kė 130 laivų.

Tsb.

Lenkai nori pastatyti L Otavoje 
Pilsudskio seneliams pa .n i ūkią

Kun. P. Rag-ažinskas
(Trumpa biografija)

Kun. Pijus Rngažinskas gimė 1907 
metais, gegužės 4 d. Suvalkijoj, Pajavo 
nyse, Vilkaviškio apskrity. Aukštesnį
jį mokslą ėjo Vilkaviškio gimnazijoj, 
kurią baigė 1927 metais, Tais pačiais 
metais įstojo į Vilkaviškio dvasinę se
minariją, Seminariją baigė 1931 m- 
Tais pačiais metais buvo įšventintas 1 
kunigus. Keturis metus kun. Ragožius 
kas gyveno ir dirbo Liudvinave. Pas
kutiniu laiku (apie metus laiko) buvo 
vikaru Kalvarijoj.

Kun. P. Ragnžinskas ne tik yra 
labai rimtas ir pavyzdingas kunigas, 
bet ir didelis visuomenės veikėjas bei 
spaudos darbininkas. Ypatingai daug 
kunigui Ragažinskui teko dirbti lietu 
vių katalikų jaunimo organizacijose, 
kaulių Sąjungoje, Skautų organizacijoje 
ir kitur. Kun. P. Rngažinskas visoje 
Suvalkijoje buvo žinomas, kaip energin 

*gas ir sumanus visuomenės darbininkas 
Po kelintą metų vadovavo įvairioms 
vietos organizacijoms, kur tik jam te
ko gyventi. Organizacinis ir visuome
ninis darbas kun. Ragažinskui yra la
bai artimas ir gerai žinomas.

Be visuomeninio darbo kun. Ragą 
žioskas daug dirbo ir spaudoje, kaip 

Į gabus plunksnos darbininkas. Bendrn- 
{darbiavo žymesniuose lietuvių katalikų 
laikraščiuose. Be lietuvių, kunigas Re- 
gažinskas dar moka lotinų, prancūzų 
ir vokiečių kalbas. Dabar mano nema
žai laiko pašvęsti Ir portugalų kalbos 
mokslui.

S. Paulo lietuvių kolonija labai 
džiaugiasi sulaukusi naujo dvasios va
dovo ir darb’ninko.

K. Kymantas
Mirusio Lenkijos maršalo Juozo 

l'iisudikiu tėvai ir seneliai gyvena da
bartinėje nepriklausomojo Lietuvoje. 
Pilsudskio giminių dar ir dabar yra 
Tauragės, Kėdainių, Ukmergės ir Vil
niaus apskrityse Garsiojo maršalo ir 
Viliniaus pagrobiko Pilsndsko seneliai 
gyveno Kėdainių apskrity ie, mažame 
Krakių miestelyje. Dabar yra žiuiu, 
kad šiame miestelyje lenkai nori pas
tatyti paminklą Pilsudskio dėdei ir bo-
bntei, įnirusiems 1851 nn tni«. Ar jie • 

leidimą šiam pemhiklni statyti ir,! 
ji* jį statys teo tarpu dar nežinomai(j

T1K «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖ'I IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PKIEINA- 
MIAUSIOS.

Simas Bakšys.

Mergaitė iš Lietuvos.
(tąsa iš 33 Nr.)

Ko išvažiavau iš tėvynes? Kas 
vertė mane skristi į tolimas nepažįsta
mas šalis? Mama mylėjo mane, kaip 
vienintelį jos globoje augantį va.ka. 
Ir, tiesa, Onutė dar visai jauna būda
ma ištekėjo ir išvažiavo j Argentiną, 
Bronė ilgai mokėsi, gyveno meste; ji 
ir dabar pas mimą parvažiuoja tik va
saros atostogų metu, tik aš viena vi
sad namie, visad po ranka. Darbe 
mudvi viena antrą vada'ova. Tiesa, 
buvo laikas kada ir aš gyvenau mies
te, buvau gimnazistė, bet tai buvo tik 
mažutis iškrypimas iš tiesios os mano 
gyvenimo vagos. 0 vis dėlto tie gim
nazijos laikui įpylė spirito į mano krau 
ją, įaudrino sielą ir., su laiku man pa
sidarė perankėta Kikonyse. Aš pali
kau berandančią seną motiną, kurios 
daugiau Kai jau nebepamatysiu, pal’kau 
gailesčio ir užuojautos kupinu žvilgsniu 
mane palydėjusią, sesutę — mokytoją 
Bronę, palikau nustebusius, šio mano

gesto nesupratus’us draugus, palikau 
savo meile mane persekiojusį senbernį 
kulturtechniką.. Aš palikau man skir 
ta 40 ha tėvų ūkį i»-, lyg rudenį pavė
lavęs paukštis, paskubomis išskridau 
iš tėvynės...

Sparčiais Žingsniais aš žengiau į 
tikslą, skubėjau ten, kur mane vedė 
ilgesio iškankinta širdis. Prieš mane 
d“gė kilnių jausmų aukuras ir aš puo
liau tiesiog į ji, lyg peteliškė į liepsno 
jantį laužą.

J mano išleistuves atvažiavo Bro
nė ir iš Kauno pusbrolis dabar jau 
pulkininkas Purtinus, susirinko kaimy
nai. mano artimieji draugai ir daug 
daug spiehnkės jaunimo. Iki išnaktų 
mes šokome, gėrėm alų už mano laimę 
tolimoj svečių šaly. Visokį linkėjimai 
ir kalbos mane svaigino. Man buvo 
mkta ir graudu. A» verkiau žūti pas
merktųjų ašaromis, bet troškau gyven
ti... Mano galvoje viskas maišėsi, pro
tarpiais netekdavau nuovokos, nebežino

• daru, ką veikti nuo kó pradėti. Ir 
viena tokį momentą į ausį pašnibždėjo

Į pagunda:
— Mesk, suplėšyk <š,irnadą>... Lik 

čia. lik Kikonyse ir gyvenk, kaip fiks 
tančiai apviltų ir nuskriaustų kad gy
vena.

— Ne, ne! Važiuok važiuok! Tu 
turi surasti jį gyvą arba mirti ant jo 
kapo... Šiandie prasideda naujas gy
venimas, į tavo praeitį visi tiltai jau 
sudeginti. — Tuksėjo nerami širdis.

Bet štai prie gonkų privažiavo 
vežimas ir aš. išverkusi mamos palai
minimą, skambant atsisveikinimo Šu
kiams, Bronės ir pusbroliu lydima gal 
amžinai apleidau Kfkonis. Ir kada 
brikas jau dardėjo vieškeliu į Kupiškio 
stoti, aš atsigrįžau dar kartą pažiūrėti 
mus išauginusios gustos. Jaunimas iū 
kavo ir mojavo skarytėms, o mama — 
vargše mano mama — stovėjo atsišlie
jusi prie vartų stulpo ir jos žila galva 
sviro ant daug iškentėjusios krūtinės... 
Aš pajutau ša'tą ir beviltišką jos žvil
gsni. Visas mano kūnas pradėjo vir 
peri, aš ėmiau gniūžt’. Riktelėjau, puo 
liau Bronei ant kaklu ir. gausiomis 
ašaromis laistydama jos krūtinę, lyg 
sužeista, vaitojau:

— Sesute... Gelbėk mane... Gel
bėk!...

V.

Kaune užtrukau dar tris dienas. 
į Mes visi trys smulkmeniškai apsvars
tėm mano sukurtą plana. Tik Bronės 
ir pusbrolio nuoširdumus ir atjautimas 
mano meilės kančių, leido jį vykdyti. 
Pulkininkas Purūnas į mano rankinuką 
Įdėjo stambią pinigų sumą, o stotyje 
atsisveikindamas kalbėjo:

— Jule, rašyk man. Jei ko truks, 
neslėpk. Būk tvirta, neįpulk į nusivy
limą.

Dabar mes buvome trys. Mes 
trys žinojome, kur aš važiuoju, ko ieš
kau... Mes pilnai pasitikėjome vienas 
kitu ir kiekvienas savo jėgomis. Mes 
ir paliksime artimi gimines ir bičiuo- 
liai pasiruošę kiekvienu momentu iš
tiesti vienas kitam pngelbos ranką.

Traukinys pasijudino- Bronė pas
kui Ini kartą mane pabučiavusį iššoko 
ii vagono:

I — Perduok mudviejų linkėjimus 
i Vincui!...

Pro vagono langus šmėkštelėjo 
Žaliojo tilto stulpai, sumirgėjo Fredos
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Ar tokius dalykus žinai
VEDYBŲ PREKYMETIS ANGLIJOJE.

Anglų vyrai vedybų reikalais ne 
p^rdaugiausia veiklūs. Iš senesnių lai
kų piršlybų iniciatyvą yra paėrnusios 
moterys i savo rankas. Ar tik ne vien 
Anglijoje ir tėra vedybų prekymečių 
paprotys, atsiradęs dėk anglų vyrų bū
do nerangumo.

Šis senas, tikrai angliškas papro
tys buvo naujaisiais laikais beišnyks
tąs, bet pastaraisiais metais vėl prade
damas gaivinti. Toks prekymetis šie
met birželio viduryje buvo Moureno 
mieste.

Visos vedybinio amžiaus merginos 
susirinkusios iš tolesnių apylinkių, po 
pamaldų miesto sode iâ vyrų skiriasi 
patinkamuosius ir vedasi užkandžių. 
Viską lig paskutinio cento, sakysim, ir 
rūkalus, apmoka merginos. Po užkan
džių merginos vedasi vyrus pasivaikšti 
nėti i užmiesti. Čia, žinoma, jos pasi
perša savo išrinktiesiems. Daugumas 
vedybinių delsių džiaugiasi pasitaikiu
sia proga ir nepraleidžia jos, nepasakę 
taip. Vakare su šokiais ir kitomis iš
kilmėmis atšvenčiamos tą dieną pada
rytos sutiktuvės ir sužadėtuvės.

ANGLIJOS BANKO RŪSIUOSE saugo
ma 340.000.000 sv. sterlingų (— 10 200 
rail, lt.) aukso atsarga, kuri nuolatos 
dar didinama. Po Prancūzijos ir Ame
rikos J. V. Anglija yra trečias didž au-1 
sias aukso laikytojas. Nors Anglijos 
pinigai ir tebėra paremti auksu, bet, 
aukso neleidžia išbėgti iš savo imperi-1 
jos.

JUOKO PAMOKOS jvestos pernai 
rudeni Bristolio (Anglijoje) specialinėje 
mokykloje. Mokytojai teigia, kad šutei 
kus mokiniams progą gardžiai pasijuok 
ti, labai padidėja jų darbo našumas. 
Tuo bristol ečių metodu susidomėjo 
amerikiečiai ir kitų kraštų mokytojai.

KALBAMAS KNYGAS NERE. 
GIAMS dirba Anglijoje ir Amerikoje. 
Tai yra didelės patefono plokštelės, k u 
nose įregistruota kuri nors knyga. Pen 
kiolikojo plokštelių sutelpa jau nema
ža* veikalas. Kalbamųjų knygų nere
giams išleista Anglijoje jau apie 200. 
Vienu kainuoja nuo lūO ligi 300 lt.

200 INDIJOS PRINCU ir apie 
1000 kitų to krašto įžymybių dalyvaus 
karaliaus Edvardo VIII vainikavime. 
Londonas nėra dar niekada matęs to
kio rytietiško ištaigingo blizgesio, kurį 
išvys vainikavimo proga Indijos di
džiūnai atgabens Britų imperatoriui 
brangių dovanų.

DIDŽIAUSIAS PASAULYJE GAR 
LAIVIS «Queen Mary» (karalienė Ma
rija), kuris šiomis dienomis pirmoje ke
lionėm pasirodė esąs greičiausias ir ga
vo «mėlynąjį kaspiną», greičiausio lai
vo ženklą, anglų laivininkystės bendro 
vei ir vyriausybei kaštuoja 6 mil. sva
rų (— 180 mil. lt.) Varikliai turi 
200.000 arklių jėgų, vairas sveria 140 
tonų (— 2.800 centnerių!). Laivą apš
viečia 30.000 elektros lempučių; jame 
yra 5000 ventiliatorių ir skambučių. 
Be važtos laivas sveria apie 80.000 to
nų.

KUO VOKIETIJA MOKA. Ameri
kos Standard Oil (alyvos pramonės Įmo 
nės) daug kapitalo buvo Įša'ę Vokieti
joje. Niekaip negalėdama atgauti pini 
gų, buvo priversta mainais paimti pre
kių ir pasirinko, kaip geriausiomis są 
lygom;s duotų, dambrukus... (lūpines 

-.armonikėlės). Už i Vokietiją Įgabentas 
(alyvas Standard Oil gavo 40.000.000 
(40 milijonų!) dambrnkų. Ji manė juos 
Amerikoje greit parduosianti ir savo pi 
nigus išrinksianti, bet verslas su daro- 
brokais pasirodo ne toks lengvas. To 
grojamojo daiktelio užteks kelioms jau
nų amerikiečių kartoms. Tad su ame
rikietišku sumanumu Standard Oil sten 
ginsi Įrodyti, jog dambrukai reikalingi 
kiekvienam amerikonui.

LATVIAI KONFISKUOJA Sovie
tų leidinius. Pasak SSSR spaudos, ne
seniai Latvijoje buvę konfiskuota 49 
pavadinimų leidiniai, tarp jų Markso 
«Kapitalas».

NORVEGAI ATIDARĖ Oslo mies
te poliarinį muziejų. Į muziejų padėta 
Įvairūs poliarinių ekspedicijų dalykai, 
tarp jų ir garsnsai Aruundseno laivas 
«Frain». He to, ten pastatyta išgarsė
jusiems polių tyrinėtojams Amundsenui 
ir Latamari paminklai.

SKELBIMOSI REIKŠMĖ. Kiek rei
kšmingas skelbimosi laikraščiuose da
lykas, rodo tų kraštų pavyzdžiai, kur 
tas dalykas labiausiai naudojamas. Pav., 
pernai Anglijos laikraščiai iš Įvairių 
firmų ir paskirų asmenų yra gavę už 
skelbimus 16.770.000 svarų sterlingų, 
arba per 500 milijonų litų, arba tiek, 
kad skirstant lygiomis kiekvienam gy
ventojui (jų Anglijoje yra 44*4 roilij.) 
išeitų 5 lt. 70 et. Tą sumą už skelbi
mus gavo 151 leidinys.

10.COO ŠEIMŲ TURI 126.413 VAI- 
KU. Vaikingiausias kraštas, be abejo, 
yra Japonija. Pagal gyventojų statišką 
10.060 vaikingiausių šeimų ten turi 
126.-413 vaikų, vadinasi, vidutiniškai 
kiekvienai šeimai po 12 vaikų. Vai- 
kingo m s šeimoms Japonijoje yra suma
žinti mokesčiai.

AUKŠČIAUSIAS PASAULIO VIE
ŠBUTIS. Kaukazo kalnų viršukalne 
Elbrusas turi 5.600 metrų aukščio. So
vietų vyriausybe ketina statyti viešbu
ti per 100 metr. nuo Elbruso viršūnės. 
Jis būtų Įtaisytas keliautojams sustoti, 
jame būtų Įrengta aukštumų oro gydy
kla ir meteorologijos stotis. Kad vieš
butis atlaikytų audras, architektai su
galvojo Įmantrią orlaivio formą. Tik 
labai įmunku nugabenti statybos me
džiagą.

NEjKOPIAMI KALNAI. Azijoje 
j Himalajų kalnų Everesto viršukalnę 
turinčią 8.800 m <,—beveik 9 km) au
kščio, ir ta pati ekspedicija mėgino 5 
sykius kopti ir vis nepavyko. Pasku
tini mėginimą neseniai turėjo mesti dėl 
nepatogaus oro.

ŽYMUS BERANKIS DAILININ
KAS. Valese meno parodoje gavo pre’ 
niiją už gamtovaizdį (landšaftą) daili
ninkas V. G. Collins, kuris po vieno 
nelaimingo atsitikimo liko be rankų. 
Vietoje rankų jis naudojasi dantimis. 
Įsikandęs teptuką, pieštuką ar kitą ku
rį Įrankį jis piešia taip pat, kaip deši
niąja ranka. Už savo paveikslus jis 
yra gavęs ne vieną premiją ir išgarsė
jęs kaip «berenkė garsenybė».

5.000 DOL. UŽ NUSIGINKLAVI
MO BODU NURODYMĄ. New Yorko 

.istorinė draugija skiria 5.000 dolerių 
i tarptautinę premiją už geriausią rašinį 
«Kaip gali pasaulio tautos Įvykdyti 

jbendrą nusiginklavimą?» Smu)-!

kesnių žinių duoda draugija: New York, 
132. East 65 th street.

ĮDUBIMAS VANDENS PAVIR
ŠIUJE. Anglų garlaivis «Athloce Ca_ 
tie», plaukdama j Pietų Africą, Indijos 
vandenyne, netoli Natalio (P. Afrikoje), 
atrado nuostabiai didelį vandens Įdubi
mą vandens paviršiuje. To Įdubimo 
buvimą laivo Įgulai nurodė aido atsi
mušimas.

ANGLAS APIE BRITANIJOS SUKŪRI
MĄ. Daug anglų visuomenės tebėra 
pasipiktinę Italijos elgesena su Etiopija, 
vis dar reikalauja griežtai vykdyti 
sankcijas, kad Italija pagaliau būtų pa
klupdys. Tačiau misteris J. Jackson’as 
«Daily Herald» (Nr. 6346) rašo, kad 
tauriems anglams nesą ko piktintis 
Mussolini žygiais, nes visa anglų impe
rija sukurta ne švelnesnėmis smurto 
priemonėmis.

ANGLAI LEIDO GINKLUS Į ETI
OPIJĄ. Anglijos kolonijų ministeris 
praneša, kad paskelbus prieš Italiją 
sankcijas, per Britų Somaliją buvo Įga
benta į Etiopiją smulkių ginklų amu
nicijos 14.520.060, paskum 14.000 sau- 
tavų, 1.500 brauningų, 8 nuolėktuvinės 
patrankos su 17.200 šovinių, 13.000 
granatų. 321 bomba, 4S0 kardų ir dur
tuvų. Tačiau reikia nepamiršti, kad 
ginklai j Etiopiją ėjo ne tuo vienu 
Keliu.

ĮVAIRIOS TIKYBOS UŽ TAIKĄ. 
Liepos pradžioje Londone susirenka sa“ 
votiškas kongresas: krikščionys, žydai, 
budistai, mahometonai ir indai gvildens, 
kaip išlaikyti taiką. Kongrese, kuria 
truks 14 d., kasdien bus laikomos ryt
metinės pamaldos, o jas laikyti galės 
visų religijų atstovai. Tatai daroma, 
norint parodyti kitoms tikybos pagarbą 
ir apykantą.

ŠUNYS — KONTRABANDININ
KAI. Iš Belgijos i Prancūziją tabakui 
gabenu kontrabandininkai išrado savo
tišką priemonę. Iš prencūzijos pasie
nio atsigabena šunų, palaiko Belgų pu
sėje porą dienų nešertus, paskum pri
kabina bent 7 kg. ryšuli tabako ir pa
leidžia namo. Išalkę šunys kaip Įma
nydami dumia namo, žinoma, su visa 
kontrabanda. Ši kontrabandininkų rū
šis sunku sugauti.

malkų sandėliai, dar spėjau pažvelgti į 
Nemuną, į už jo palikusį Kauną, kurio 
bažnyčių bokštai ir fabrikų kaminai 
stiebiasi i dangų, lyg keldami skundą 
po vargų našta klumpančių darbinin
kų... Aš užsisvajojau. Ir nežinau ko
dėl dabar prieš mano akis judėjo sun
kūs fabriko mašinų ratai, knibždėjo 
darbininkai, ir didžiuliai kamuoliai dū
mų temdė padangę. O traukinys dun
dėdamas vis lėkė ir lėkė. Vaizdai kei
tėsi. Aš žiūrėjau Į gražiuosius Jesės 
šlaitus, į Kazlų Rūdos miškus, i pagal 
vieną gatvę išsibarščiusį Pilviškių mies
teli. Mano žvilgsnis klaidžiojo po ly
gius Suvalkijos laukus, po juodalks
niais apaugusius ūkius, kur kiekviena 
žemės pėda jau daug kartų aplaistyta 
darbo žmonių prakaitu... Juk tik del 
to taip gražiai žaliuoja laukai, pakelė
se svyruoja beržai ir gluosniai, o na
mie rūpestinga seimininkė verda ska
nią vakarienę..

Jau temo, koi dundėdamas ir 
šniokšdamas traukinys privažiavo Lie
tuvos—Vokietijos sieną. Policija pati
krino visų dokumentus o muitinės val
dininkai bagažą. Po pusvalandžio jau 

žiavom per senovės prūsų tėvynę. 
Naktis savo sparnais apgaubs visa, kas

buvo už traukinio lango. Tik mieste
liuose snaudė elektros lempų apšviesti 
namai. Tik stotyse vaikštinė.o žanda
rai lygiai tokie pat, kaip tie ką karo 
metu negailestingai trempė Lietuvos 
Žemę, visaip kankindami jos darbo žmo
nes... Mama pasakojo, kad vienas se
nas rudpiaukis vokietis mūsų kaimo iš
žagino dvylikos metų piemenaitę... Jis 
vietoje pašovė seną kerdžių, kuris gin
damas mergaitę pasipriešino tam begė
džiui. Šiurpulingi mamos pasakojimai, 
su pasibjaurėjimu minimas vokiečio 
vardas dabar gąsdino mane. Juk, aš 
važiavau per jų žemę!.. Ir ilgai as vie
na budėjau vagone, kol vis sunkėjan
čios blakstienos užmerkė akis. Kai 
mane pažadino konduktorius, buvo jau 
šviesu ir traukinys sustojo jau Ber- 
iyne.

Čia pat, Silezijos stoty, parašiau 
mamai atvirutę, kad sveika, kad jau 
greit sėsiu Į išplaukianti laivą... Ja 
Įmečiau j pašto dėžutę, o pati sėdau Į 
taksį, padaviau šoferiui adresą ir nu
važiavau pas vieną lietuvį studentą, 
kuriam pulkininkas parašė laišką, kad 
mane palydėtų iki Šveicarijos sienos...

Dabar tamsta jau pradedi supras

ti, kokia mintis išvedė mane iš Lietu
vos, kam buvo reikalinga stambesnė 
pinigų suma, kada mano rankinuky 
buvo visais atžvilgiais tvarkinga «Be
randa», senai apmokėta laivakortė ir 
visi prie jos reikalingi popieriai, o va
ly zose — visa kita, kas tik buvo rei
kalinga kelionei Į tolimą Argentiną.

Laivas, kuriuo man buvo skirta 
išplaukti iš Europos, iš Anvers, Belgi
jos uosto, turėjo išplaukti dar tik už 
mėnesio. Aš turėjau dar 32 dienas lai
ko ir, cavus sesutės ir pusbrolio prita 
rimą, keletą šimtų litų iškeistų į Švei
carijos frankus ir smulkias kelionės 
informacijas su keletą rekomendacinių 
laiškelių, jau nebegrįžau į Silezijos sto 
ti. o iš Berlyno — Potsdamo stoties: 
Halle — Erfurt — Frankfurt am Main 
— Manheim — Karlsruhe geležinkelių 
linija leidausi Bazelio link.

Berlyne išbuvau t»k vieną dieną 
ir vieną naktį. Jau minėto studento, 
Lietuvos Atstovybės tarnautojo, pade
dama Šveicarų atstovybėje gavau vizą, 
turizmo s-gos biuletenį ir daug man 
naudingų smulkmeniškų paaiškinimų 
gyvu žodžiu. Čia pirmą kart savo gy
venime pamačiau, kaip žmonės moka 
branginti savo tėvynę, su kokia pagar

ba ir meile kalba apie ją. Berlyne ma 
no palydovas aprodė didžiausius ir is
torinius miesto pastatus, jau atremon
tuotus Parlamento rūmus, karalių, ku
nigaikščių pilis... Kaip tylūs šie palū
žusios didybės paminklai! Pagaliau, 
nuvažiavova j zoologijos sodą. Lietu
voje dar nieko panašaus nebuvau ma
čiusi. Dabar prieš mane stovėjo viso 
pasaulio gyvūnijos atstovai. Bet čia, 
vieni daugiau kiti mažiau pajukdami, 
jie pergyveno belaisvių kančias... Aš 
supratau jų maurojimą ir aštrius, bet 
klydinėjančius laukinių akių žvilgsnius. 
Aš pati buvau naujo gyvenimo apysto- 

ivų bslaisvė, mano širdis dabar sugrudo. 
Aš galvojau:

— Koks galingas yra žmogus ir 
koksai jis kartais bejėgis!...

Didmiesčių gatvės tarp aukštų na
mų atrodė lyg pelių takai Lietuvos pie
vose... Čia grumiasi prabanga ir skur
das, čia minios darbininkų stumdosi 
prie fabrikų vartų, čia verda sunki ko
va dėl duonos kąsnio... Taip!... O as 
buvau soti ir svajojau meilę... Trauki
nys nešė mane ten, kur laukė visokį 
netikėtinumai. Aė nė nepagalvojau, kad 
po kurio laiko ir aš grumsiuos alkanų 

i bedarbių eilėse. (b. d.)
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Musų kolonijos ramybės ir 
santaikos ardytojai.

Paskutiniu la’ku mūsų kolonijos nei sugyventi nebegali. Bet ką gi da-
gyvenimas jau buvo pradėjęs žymiai' 
blaivėti. Visokios intrygos, savitarpio 
barniai, peštynės ir nelemtos kovos jau 
buvo pradėjusios žymiai ivelnėti. At
vykus j mūsų koloniją p. M. Šolčiui 
lietuvių savitarpio santykiai staigiai 
pagerėjo. Surimtėjo mūsų laikraščiai, 
ypatingai «Šviesa» buvo sušvelninusi 
savo ankščiau buvusį labai nerimtą to
ną. Atrodė, kad po praėjusių audrų 
prašvis skaisti saulutė. Mes tuo tik 
džiaugėmės. Džiagėsi ir Lietuva, Lie
tuvos spauda, kad mūsų savitarpio san
tykiai gerėja. Tačiau neilgam. Tam
sus mūsų kolonijos naivalas ilgam ne
nurimo. Išvykus M. Šalčiui, tuojau 
prasidėjo mažos intrygėles mūsų «opo
zicijoj». Ir štai, dabai vėl išlenda yla 
iš maišo. Visi didžiausi mūsų koloni
jos ardytojai ir našaus darbo griovė
jai vėi pradėjo veikti. Pasitraukus 
«Šviesos» redaktoriui St. Puišiui, prie 
šio kun. Suginto laikraščio vėl susis
pietė, nelyginant širšių lizdas, visi mū
sų kolonijos tamsūs gaivalai. Buvusieji 
mokytojai P. Korsakas ir V. Naiivai- 
ka, kurie tiek žalos pridarė mūsų ko
lonijai ir mokykloms, pašalinti iš pa
reigų vėl prisišliejo prie kun. Suginto, 
kad išgelbėti jo ir savo vardą bei iš
lieti tuižj prieš savo tariamuosius prie
šus.

P. Korsakas, V. Nalivaika ir dar 
vienas kitas jų urietelių su kun. Su
gintu priešaky vėl sudarė bendrą fron
tą ir ėmė bjauriausiai šmeižti visus per 
savo laikraštį. Perdaug stebėtis tuo 
netenka. Teisingai yra sakoma, kad 
kada Dievas nori nubausti žmogų, tai 
atima jam protą. Panašiai atsitiko su 
mūsų «garbingiausiais» kolonijos veikė
jais kun. Sugintu, V. Nalivaika, P. Kor
saku ir kitais. Jų pragaištingą koloni
jai darbą negalima kitaip išaiškinti, 
kaip tik proto netekimu. Tai pasigai
lėjimo verti žmonės, kurie patys neži
no, ko jie nori, ką jie daro ir kaip da
ro. Tai paties Dievo nubausti žmonės.

Nesveiko proto žmonių visur pa
sitaiko. Ypatingai ši. tame atogrąžų 
klimate. Mat, sakoma, kad saulė kar 
tais perdaug veikia j smagenis. Tačiau 
visur kultūringuose kraštuose nesveiki 
psichiniai žmonės laikomi ligoninėse 
ir gydomi. Laisvai vaikščioti sveikų 
Žmonių tarpe jiems draudžiama. Nuo 
visuomenės jie izoliuojami, kad nopri- 
darytų žalos. Pas mus ilgą laiką psi- 
chistai nesveiki žmonės ne tik laisvai 
vaikščiojo mūsų tarpe, bet j jų rankas 
bnvo paduotas net labui pavojingas 
jiems žaislas — spauda, visuomeniškas 
ir organizacinis darbas, net mūsų jau
nosios kartos auklėjimas. Koks absur
das! Tačiau mainosi rūbai margo svies 
to. Dievas davė, kad mūsų kolonijos 
kenkėjai, vienas po kito, pradėjo nykti 
iš mūsų tarpo, nesveiko proto žmonės 
jau ir yra d džiausi mūsų kolonijos 
nesantaikos ardytojai.

Paskaičius paskutinį «šviesos» nu
merį žrnouuu aiškiai murai, kad aukš
čiau minėti «garbingieji» mūsų «veikė
jai» visiškai iškrypo iš vėžų ir kad jau 
ių laukia liūdna ir negarbinga ateitis. 
Šs «manifestas» bene bestik paskuti
nis pasispardymas, paskutmis silpno, 
bevalios žmogaus, nustojusio r sveikai 
galvoti, pasitenkinimo šūkis. Sūkis be 
atbalsio. O Paskui?... Paskui tiems 
«garbingiems» mūsų kolonijos «didvy 
riams» bus leista pasilsėti, ataušti nu 
siraminti ir pasveikti, o pasveikus siek 
ti sau geresnės ateities.

Rimtai pagalvojus, kartais liūdna 
ir gaila, kad mūsų tautiečių tarpe, y- 
pač Brazilijoj, ir dar «garbingų» žmo
nių tarpo yra psichinių žmonių ligonių 
su kuriais joks žmogus nei pasikalbėti

ryti kada visi mūsų kolonijos ramaus 
gyvenimo ardytojai bus galutinai izo- 
liuti ir pagydyti iš savo karštligės, ta
da tik mūsų kolonijoj įsiviešpataus san
taika ir ramybės. Mes visi esame lie
tuviai, visi vienos motinos vaikai. Mes 
mokėsime ir sugebėsime gražiai, vienin
gai sugyventi tik tada, kada išnyks iš 
mūsų tarpo patamsių gaivalai, mūsų ko
lonijos kenkėjai. O jie išnyks. Mes 
tvirtai tikime, kad greitai ateis mūsų 
kolonijai ta laiminga valanda, kada 
mes visi kaip vienas galėsime gražiai 
susitarti ir gyventi ten, kur mums vi
siems bus bendri reikalai. Tikėkime į 
geresnę kolonijos ateitį, į geresnius sa 
vitarpio santykius.

Žmogus
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PIRMOSIOS FUTBOLO RUNGTYNĖS

Vila Anastazijos “Lithuanijos” 
skyrius šį sekmadienį, rugpjūčio mên. 
23 dieną lošia pirmąsias futbolo rung
tynes su vengrų klubu «Santo Estevo» 
F. C. Bus žaidžiama iš taurių. Rung
tynių pradžia 1 vai. po pietų prieši
ninko aikštėje, netoli Lomeirão leotpiū 
vės. Tose rungtynėse turės prouo.- pa
sirodyti mūsų jaunieji sportininkai, ku
rie dar tik neseniai sudarė savo ko
mandą. Jiems padėti žadėjo atvykti 
keletas žaidikų iš Mokos ir Bom Retiro 
skyrių.

Tikimės, kad mūsų sportininkai 
neapvils vilaanastaziečių ir laimės abi
dvi taures.

Viluanaetazietis

IMT1NINKAS JUOZAS KOMARAS NU
galėjo vengru čempioną.

Praeitą pirmad enį netikėtai į São 
Paulo buvo atvykęs lietuvis imtininkas 
Juozas Komaras, kuris rungėsi su ven
grų laisvųjų imtynių čempionu, etipruo 
liu Sanos Bogiuar. Rungtynės turėjo 
tęstis 30 min., bet jos tęsėsi tik 8-10 
nes lietuvis Juozas Komaras vengru 
čempioną suvystė per daug trumpesnį 
laika, negu buvo tikėtasi.

Rungtynės įvyko «Recteio» teatre. 
Penktadienį, rugpjūčio 21 d. Juozas Ko 
maras vėl atvyksta į S. Paulo ir vaka
re, tam pačiam teatre rungsis su Ame
rikos čempionu. Imtininkas J. Koma
ras skaitomas pasauliniu laisvųjų imty 
nių čempionu. Argentinoje jis nugalėjo 
visus žymiausius imtimnkus ir laimėjo 

'«La Prensa» dienraščio auksinį diržą.

Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIU PAMALDOS ŠI SEKMA

DIENĮ.

Šį sekmadienį lietuvių katalikų pa 
maldos įvyks Šv. Antano do Pary baž
nyčioje 11 valandą. Pamaldas la’kys 
ir pirmąjį savo pamoksią S. Paulo lie
tuviams sakys naujas lietuvių Klebo
nas kun. P. Ragažinskas.

Paulo liet, kolonijai. Pasirašyti ragi
nami net maži vaikai. Mat, vaikų tar
pe daugiausia randama raštingų. Ti
kros komedijos. Kada gi, pagaliau, jos 
pasibaigs?

LIET. KATALIKU BENDRUOMENĖS 
SUSIRINKIMAS

LIETUVIU KLUBO KONCERTAS —
balius.

Rugsėjo 5 dieną, šeštadienį, S* 
Paulo Lietuvių Klubas rengia diddl* 
koncertą — balių Liet. Namų salėje» 
rua Bandeirantes, 92. Koncerto prog 
ramą išpildys žymesnieji mūsų koloni
jos solistai. Šio koncerto programa nu 
matyta labai graži ir įvairi. Bo vyrų 
solistų, dainuos dar duetu* V. Belos ir 
Mokos lietuvių chorų choristės. Kon
certo programą organizuoja p. J. Stan
kūnas.

K-as.

STRAIPSNIS APIE P. J. ČIUVINSKĄ

S. Paulo dienraštis «A Gazeta» 
rugpiūč'O 17 d. įdėjo naujojo Lietuvos 
Konsulato sekretoriaus ats. kap. J. Čiu 
vinsko fotografiją ir trumpą jo b ogra- 
fiją. Laikraštis pažymu, kad naujasis 
Konsulato sekretorius ir Žy.uus lietuvių 
kolonijos veikėjas ir didelis paulistų 
draugas. Ats. kap. J. Čiuvmskas S. 
i’aulo brazilų visuomenėje turi daugy
bę gerų pažįstamų ir draugų, net labai 
aukštose ir įtakingose sferose.

Kep.

LIETUVIU MOKYKLŲ PADĖTIS GE
RĖJA.

Praeitą sekmadienį, tuojau po p - 
maldų, Šv. Antano do Pary parapijos 
salėje įvyko 8. Paulo Liet. Kat. Ben
druomenės susirinkimas. Susirinkimas 
buvo šaukiamas «svarbiems reikalams», 
tačiau atsilankė visai nedaug žmonių. 
Daugelis atvyko t’k todėl, kad sužinojo, 
jog jau atvyko taip senai visų lauktas 
naujas kolonijos kapelionas.

Susirinkimą atidarė kun. Sugintas, 
kuris pranešė, kad jau atvyko į jo 
vėtą naujas kunigas, kad jis galėsiąs 
išvažiuoti ir t. t. Vėliau susirinkimui 
buvo pristatytas naujas lietuvių klebo
nas kun. P. Rngažinskas. Kun. P. Ra- 
gažtuskas buvo sutiktas karštais ploji
mais, kuris pasakė trumpą kalbą. Nau
jasis klebonas savo kalboje išreiškė 
didelį džiaugsmą, kad susirinko tuks 
nemažas lietuvių katalikų būrelis. Jis 
pažymėjo, kad atvykęs čia dirbti >r 
dirbsiąs, kiek galėsiąs, kiek sugebėsiąs. 
Kun. P. Ragnžinsko kalba visiems pa
dare labai malonų ir gražų įspūdį. Su 
sirinkuuo nuotaika sugadino kun. Su 
gintas savo netaktu. Jis vėl išlindo su 
savo rezoliucijomis ir parašų rinkimu. 

[Susirinkime buvo perskaityta «rezoliu
cija*, kun yra kopija kun. Suginto 
straipsnio, tilpusio paskutiniam «Švie
sus» numery, kuriame išlieta visa tul
žis prie» p. Konsulą, Dr. Raugei Pesta
na ir kitus asmenis. Nežiūrint visų 
kun. Suginto daromų komedijų žmones 
laimi džiaugiasi, kad sulaukė naujo 
energingo ir rimto kunigo.

J mūsų kolonijos nesantaiką ir vi 
sokias intryt-as savo laiku buvo įvelta 
ir viena — kita mokyklų. | pragaiš
tingą «politiką» mokyklą buvo jvėlę 
netiesioginiai jis šeimininkai. Del viso 
kių intrygų, žinoma, viena — kita mo
kykla šiek tiek nukentėjo. Tačiau pas 
kutiniu laiku visose mokyklose padė
tis gerėja ir visas darbas pradeda įeiti 
į normales vežas. Mat, nevykę mokyk 
lų tvarkytojai ir intrygantai nuo mo
kyklų įeikalų pašalinti, todėl nors jie 
užkulisiuose ir stengiasi kenkti bei dirb 
ti juodą darba, net netekę žmonių pa 
sitikėj nio neturi jokios įtakos ir nieko 
pakenkti nebegali. S Paulo lietuvių 
visuomenė jau gerai pažino visokius pa 
tamsių gaivalus ir todėl šalina juos is 
savo tarpo bei nuo jų pasitraukia. Vi 
si lietuvių mokyk>ų mokytojai dabar 
irgi labai gražiai ir sutartinai dirba. 
Svarbesniems mokyklų ir mokslo rei
kalams aptarti mokytojai kartas nuo 
karto nutarė šaukti konferencijas ir 
pasitarimus.

Rep.

VĖL PARAŠU RINKIMO KOMEDIJOS

S Paulo Lietuvių kolonijos ramy 
bes ir santaikos ardytojai vis dar ne
nurimsta. Jie nuolat visokiais būdais 
kursto ir kiršina žmonės Štai šiomis 
dienomis vėl prasidėjo žmonių kursty
mas ir kiršinimas Vila Belojo. Moko,o 
ir kituose lietuvių rajonuose. Kun. Su 
tintas, matydamas, kad jau vistiek rei 
kės su S. Paulo lietuvių koloniją, kur 
tiek daug žalos padare, atsisveikinti, 
vaikščioja po namus ir regimi pasirašy 
ti «ant rezoliucijų», kurias jis pats su
redagavo, kad J. E. S. Paulo Arkivys
kupas ji paliktų. Žmonėms gudriai aiš
kina, kad parašai, girdi, renkami tam. 
kad išreikalauti dar vieną kunigą São

L. š'-ys

PASITRAUKĖ “ŠVIESOS” REDAKTO
RIUS ST. PUIŠYS

Kun. Suginto laikraščio «Šviesa» 
[redaktorius St. Puišys iš redaktoriaus 
I pareigų pasitraukė. Dabar «Šviesą» 
jradnguoja mūsų kolonijai gerai žinomi 
«garbingieji» asmens: P. Korsakas, V. 
Nalivaika, J. Jucdgudis ir dar vienas 
kitas susikompromitavusių žmonių. Vy
riausiu redaktorium yra kuo. B Sugin
tas. Naujiems «redaktoriams» prade 
jus «Šviesa» tvarkyti šis laikraštis pa
virto į tikrą šlamštą.

Kaip teko patirti, kad Sr. Puišys 
pasitraukė dėl kilusių nesusipratimų su 

į kun. Sugintu.

Lietuviu namu komisija pa
siskirsto pareigomis
Lietuvių Namų komisija, kuri ne

senai išrinkta rūpintis Liet. Namų įsi
gijimo reikalu, praeitą pirmadieni padu 
rė pirmąjį savo posėdį ir pasiskirstė pa 
reigomis sekančiai: pirmininku — Kon 
suiiito sekret. J. Cmvinskas, iždininku 
— «Lietuvio» redaktorius St. Vancevi
čius ir sekretorium Vysk. M. Vatan 
čians liet. mokyklos vedėjas mokyt. S. 

»Bakšys. Komisija apsvarstė keletą da
lykų liečiančių klausimų. Iš Komisijos 
pirmininko J. Čiuvinsko pranešimo pa
aiškėjo. kad Liet. Namų reikalai yra 
gana geri ir reikia tikėtis, kad juos pa 
vyks įsigyti nuusabybėn.

TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI
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Mūsų išeivija ir lietuviškoji 
k uitu ra.

Iš dalies skundas nevisai pagristas. 
Išeivių spauda ir literatūra yra savo
tiška, ii jų specifinio charakterio ir 
kultūros išaugusi, bet ji nėra nei men 
kavertė, nei silpna. Tiesa, ji nėra tiek

Politinės aistros, ideologiniai gin- vijos didžiausias uždavinys yra ne tik 
c»i. asmeninė nesantaika mūsų išeiviją išsilaikyti bet ir kurti, plėsti, gilinti

tobula, kad nereikėtų jos nuolat gerinti

I uvo s įskfddiiusi. Džiugu, kad jau; 
nyksta nesantaika, retoms ir jai v i oš-1 
pakloja b^ndradarbiavi no, vienybės 
v.vaMa. Jei politika ir ideologija Imm 
nes išskiria, skaldo tai lietuviškosios 
kultojo* darbas turėtų vienyti, vi-as 
lietuvų išeivių jėgas burti. Juk lietu
viško žodžio, kalbos meile, lietuviškos 
muzikos, meno pomėgis visiems lietu
viams bendras 'r vienijanti* dalykas. 
Vardan lietuviškosios Hm u ros — išei
vijos vienybė, pozityvus kultūros dar-
b«8, lietuviškosios kultūros kėlimas.

Hetuviskąją kultūrą.
Ką ė.i'i išeivija gali padaryti? Ne

bus čia plačiau kalbama apie tai, kad 
išeivijai reikia išsaugoti lietuvišką šei
mą, savąją kalbi, papročius, būdą. Tai 
savaime suprantama. Čia norima tik
tai iškelti konkrečius, realius išeivijos 
kultūros žygius. Svarbiausias išeivijos 
uždavinys ruoštis iiib-iigenti.os kadrus 
S«mau. besikurianti išeivija inatermliè- 
kai, negalėjo skirti

plėsti, gilinti. Pirmiausia, tobulintina 
išeiviu spaudos kalba. Kr.d ir leistini 
išeiviu spaudui kai kurie nukrypimai 
nuo rnėoniuBioe kaibos, tai jokiu būdu 
neleistina* lietuviškojo žodyno, sintak
sės darkymas. Išeivių spaudos darbi
ninkai neturėtų puta kauti savo skai 
lyojaius ir taikintis jų sudarkytai kai 
b .i, atvirkšė'iii, jie tuntų rūpintis ir

Į latvišk-.i 
lėšų ir priaiiganč os ’tuviškfii.

visos išeivijos gražia, hoiuvi-ka ka'ba. 
Išeivis, gali ka nėti ir gražiai angliškai

*r kaip kitaip ir gražiai he- 
Kiris išeiviu spaudos blorii-

plėtimas, propng ūda savųjų ir sveti- į 
mųjų tarpe.

Perna», viso pasmilto lietuvių kou į 
preso proga, teko kebs kartus rašyti į 
apie tai ką yra davę išeiviai mūsų i 
kultūrai. Pabiėžtina dar. kad mūsų 
išeivija yra daug padariusi kultūros 1 
dirbu: ne tik materiališkai yra še; pusi 
nu-tropo.įjos kultūrines organizacijas, 
kutūros Žygiu-, liet ir tiesioginiai yra 
išauginusi nteratūros. meno, muzikos 
jėgų. Bet tai, kas yra padaryta, bran 
giname ir laikome praeities dalyku, o 
musų žvilgsnis visados nukreiptas i i 
ateitį.

Kokie gi kultūros žygini laukia 
išeiviją ateityje? Išeivijai ir d .bar ir 
ateityje tenka ir toks kovuti su tomis 
svetimomis jėgomis, kurios nori ją tau
tiškai ir kultūriškai suvirškinti. Tai 
kaip ir paprastai. biologijos dėsniais 
vadovaujantis, savisaugos ir išsilaiky
mo reikalas. Išsaugoti savo papročiu 
lietuviškąją dvasią, išlaikyti gimtąją 
kalbą, fizinius ir dvasinius savumus, 
tautini savaimingumą — šit pagrindi
nis išeivijos uždavinys. Bet išsaugoji
mo. išsilaikymo principas tai kaž kas 
yra panašaus į mirštančio baimes jaus
mą, i vegetnvimą, tuo tarpu kai kiek 
vieno gyvo, sveiko. trokštančio gyven
ti ir plėstis orgamz no didžiausios pas
tangom yra nukreiptos j rūšies, g •minės 
rases tobulinimą, dauginimą, veržimąsi 
platy, erdvyn. Man rodos, ir mūsų išei

Žara* ų

kartos mokslui Šiandien geriau jsikū- 
yiigi išeivija galėtų labinu susirūpinti 
jaunuomenės švietimu, muk alinimu, kul 
turus jėgų auginimu. Kai atsiras išei
vijoje stiprių kultūrinių jėgų, tai ir išei 
vijos kultūri mi latmčji nai bus užtik 
rinti, vaisingi »r naudingi.

Nnsi-kuiidž’ania. kad išeivijos -pan 
jda, literatūra kokybiškai neaukštokri.

vaizdas.

mns — tai netik«’i informacija apie l:»is 
.tosios L’e'uvos po itinius įvykius, eko
nominius ir kultūrinius darbus. Šiuo 
reikalu turėtų pnd’ti išeivių spaudai 
įiepnk aušo uos Lietuvos Jaikr štininkni 
Jie galėtų daugiau bendradarbiauti išei 
vių spaudoje ir tikslinu informuoti.

Mokykla, suaugusių švietimas, 
i knygynėliai, spauda, literatūra, muzika

menas, bažnyčia — viskas išeivijoje 
turėtų tarnauti vienam bendram tikslui: 
lietuviškosios kultūros plėtimui, gilini
mui, lietuviškosios kultūros kūryba’.

Išeivija, gyvend .rua plačiai visa
me pasaulyje, labai daug galėtų pade, 
ryti lietuviškosios kultūros kūrybos ir 
propagandos srityje. Išeivių tarpe vis 
dauginu atsiranda gabių fizinės ir dva
sinės kultūros reiškėjų: sportininkų, rao 
nininkų — Įvair opų kultūrriinkų. Jie 
.ali lenktyn auti su kitų tautų kultūri
ninkais ir laimėti lietuviškosios kultū
ros pirmenybę. Jie gali iškelti ne tik. 
Lietuvos, bet ir lietuvių gaivalingu*^ 
verž ios, kūrybiškos kultūros vardą. 
Greta kultūros kūrybos išeiviai turi 
dažnų ir verų progų laisvosios Lietuvos 
kmfūrai prupnga įduoti. Išeiviai moka 
svetimų kalbų, kai kurie iš jų moka 
gražini, literatūriškai svetimomis kalbu 
mis rašvti. Šie išeiviai gali bendra- 
dnrbir.uti užsienių spaudoje, rašyti ki
tomis kalbomis knygų apie Lietuvą, jos 
istoriją, dabarties gyvenimą ;os pas
tangas atgauti prarastas žemes ir su
burti visas lietuvių jėgas stiprios vals
tybes ir kūrybiškos giliai kultūringos 
tautos ugdymui.. Aia išeiviai gali išvers 
ti iš lietuvių literatūros gerinusius da
lykus i svetimas kalbas, jie gali infor
muoti svetimuosius apie dėtuvių meno, 
muzikos kūrybos laimėjimus. Taigi, 
išeiviai galėtų labai daug padaryti lit- 
tuviškosios kultūros gerovei.

Be abejo, mos neturime teisės visų 
kultūros darbų išeiviams suversti. P'r- 
miau negu reikalauti iš išeivijos, rtikin 
jai daug duoti. Jei anksčiau išeivija 
daug davė metropolijos kultūrai lėšų, 
tai šiandien tenka grąžinti išeivijai sko 
;ą Tenka metropolijos lietuviams rom 
ti iro vių kultūrinius darbus: ių spaudą 
jų knygynėlius, jų visas kultūrines pas 
tingus. Glaudus, planingas ir pozity
vus kultūrinis metropolijos ir išeivijos 
bendradarbiavimas yra būtina sąlyga 
našiam lietuviu dabarties ir ateities 
kultūros kūrybos procesui.

(pabaiga 8 pusi.)

C a r i o s
(18.36 —

(tąsa iš 33 N r.)

Belygindamas ir dailindamas «Fos 
cn> ir rašydamas naują operą -Mariai 
Tudor», kurią turėjo sunkia sutartimi j 
su Ricoidi leidykla baigti 1876 m. rmr i 
sėjo men. gavo iš savu bičiuliu Salva
dor de Mendonça, Brazilijos generali
nio konsulo Naujorko pareikalavimą 
parašyti vieną himną pasaulinei paro
dai. kuri buvo ruošiama Žiemių Ameri
kos Jungtinių valstybių šimtmetinių no 
priklausomybes sukatuvių proga. Ka
dangi i Žiemių Ameriką vyko ir impe
ratorius Don Pedro, tai reikalavimas 
buvo gama griežtas. Kai C į los Gomes 
pasiremdamas sutartimi su Rr,cordi atsi 
sakė tą himną parašyti, tai gavo iš 
Cincinnati nuo imperatoriaus telegramą 
kuris Įsakė tą himną pristatyti vė’iau- 
t-ia ligi liepos mėn. 20 d. Tokia tat 
buvo pradžia Žiemių Amerikos Jungti
nių valstybių šimtmetinių sukaktuvių 
himnui tik orkestru išpildomam.

«Maria Tudor» sulig Victor Hugo 
veikalu buvo baigta 1878 m. ir 1879 
m. kovo mėn. 27 d. pastatyta Milano 
Scaloj. Per pirmąjį pastatymą dalis 
klausytojų, tur būt papirktų, triukšma
vo. Toliau ta opera labiau vyko, nors

A. Majus.

G o m e s .
1936)

kritika pa<isakė neigiamai. Kompozi
toriaus nu-ivvlimas buvo labai didelis, 
nes jis pats «Maria Tudor» laikė geres
niu savo veika u, Kic rd i vêi jam pa
vedė parašyti kitą operą, kuri tų pat 
metų gruodžio mėnesį turėjo būti pas
tatyta, tik ne Milane. Tačiau ta opera 
nebuvo parašyta, nes nepavyko sudary 
ti tekstas, kaip ir «Maria Tudor» teks
to sudarymas labai nutęsė kompozito
riaus darbą. To nesėkmingumo pastū
mėtas ir draugų kviečiamas Carlos Go
mes antrą kartą grįžti i tėvynę. 1880 
metais jis Bahijoj išlipo j Brazilijos že
mę. kur buvo triukšmingai sutiktas 
Čia jis pastatė ir dirigavo operas «Gua 
rany» ir Salvator Rosa». Paskiau iš
vyko į Rio de Janeiro, kur jam ruošė 
triumfališką priėmimą. Sostinėj tuoj 
pastatė «Tosei- ir «Salvator Rosa». 
kronpriDcesei Izabelei globojant čia 
buvo suruošti keli koncertai ir kitokios 
iškilmės Carlos Gomes garbei ir naudai: 
Bahijos, Rio de Janeiro ir Sào Paulo 
miestuose, kur jis su italų draugija Fe- 
rari statė operas ir koncertus, per iš 
kilmes daug kur viešai buvo atleidžia- 

|mi negrai vergai.
Nežiūrint didelės jam teikiamos 

garbės antrojo sugrįžimo proga, jo tėvy

j nė vis tik jam nesuteikė geresnės vie
pus ir duonos, todėl tų pat metų lapkri 

: cio mėn. 9 d. vėl išvyko j Italiją.
Nuo seniau kompozitoriaus drau

gas ir /ėmėjas Taunay buvo jam pusiu 
lęs projektą dar vienai operai, kurioie 
turėjo būti daug braziliško elemento. 
Toji opera turėjo vadintis «Muerna». 
Tačiau Carlos Gomes del to projekto 
labai abejojo. Tačiau Taunay dirbo su 
didele atidžia ir prieš pat išvykstant 
kompoznoriui įteikė savo projektą Vi
liau iš to Taunay projektų Parivachi- 
ni sudar#- teksto knygutę «Schiavo» 
operai. Bet ten buvo įdėta taip daug 
visokių pakeitimų ir anakronizmų, kad 
Taunay pamatę* «Schiavo» operoj sa
vo vardą, pamatė reikalą tai atšaukti.

«Lo Schiavo* turėjo būti pirmą 
sykį pastatyta Bolonijos valstybiniame 
teatre, bet nesantarvė su teksto rašyto
ju Paravachlni, kuris laimėjo bylą, pri 
vertė kompozitorių tus operos statymą 
atidėti ir su ja grįžti į Rio de Janeiro, 
kur ji buvo pirmą sykį pastatyta «re- 
deroptoros» princesės Izabelės garbei 
Teatro Lyrico scenoj 1889 m. rugsėjo 
mėn. 27 d., t. y. keliomis savaitėmis 
ankščiau prieš imperatoriaus pašalini
mą. Ta opera turėjo Brazilijoj neapra 
somą pasisekimą. Netrukus buvo pas
tatyta ir Sào Paulo, buvo besirengiama 
ir jau paruošiamieji darbai atlikti ją 
statyti kompozitoriaus gimtiniame Cam 
pinas mieste, bet čia tą darbą sutruk
dė lapkričio 15 d. įvykiai, t. y. monar

chijos žlugimas.
Monarcho nuvertimas sutrukdė 

laikinai Caros Gomes netik «loSchia 
vo» pastatyti jo gimtinėj, bet sugrisvė 
ir kitus jo planus. Monarchas po «Lo 
Schiovo» pastatymo apdovanojo jį Ro
žės ordinu ir princesei Izabelei prita
riant buvo pažadėjęs paskirti konservą 
torijos direktorium. Po pei versmo kai 
kas kompozitorių ėmė laikyti monarch! 
jos šalininku kaip imperatoriaus prote- 
guoiamą ir todėl juo kratytis, nors 
Carlos Gomes toli gyvendamas nuo tė
vynės visiškai nesikišo į politinius 
reikalus.

Laikinoji vyriausybė paskyrė kon 
s^rv atorijos, dabar pavadintos Tautiniu 
Muzikos Institutu, direktorium Carlos 
Gomes priešininką Leopoldo Miguez. 
taip ispaniškos kilmes ii tėvo pusės 
žmogų, kuris buvo dide'is Wagnerio ša 
lininkas ir kompozitoriui Carlos Gomes 
prikaišiojo kaip didelę klaidą, kad jis 
ne toks.

Pastarasis smūgis kompozitoriui 
Carlos Gomes buvo tuo skaudesnis, kad 
jis nesenai buvo atmetęs kvietimus iš 
Italijos užimti konservatorijų vadovy
bę Venecijoj ir Pesaro. Būdamas di
delis Brazilijos patriotas jis manė čia 
kaip nors Įsirengti ir nenorėjo ten Jim 
iti jam siūlomas aukštas vietas, del ku
rių turėjo priimti Italijos pilietybę, nors 
buvo vedęs italę žmoną ir turėjo ten 
gimusius vaikus.

(b. d.)
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Juodasis Legijonas
(Paslaptinga žmogžudžių draugija).

Nemanykit, kad Juodasis Legijo
nas sudarytas ii abisinų. Ne. Juoda
sis Legijonas — tai neseniai susekta 
paslaptinga žmogžudžių draugija, vei
kianti Šiaurės Amerikoje.

Priei kelias dienas Detroite buvo 
areštuotas Detoinas Dinas, Juodojo Le
gijono «Mirties sekcijos», vadas, apkal 
tintas tuo, kad užmušė Šarlj Pulį, ku
ris muse savo žmoną. Dinas šią žmog
žudystę padaręs prisipažino, bet poli
cija mano, kad ant jo sąžinęs guli ir 
daugiau panašių nusikaitimų.

Kiek yra žinoma, šios paslaptie 
gos Juodojo Legiono draugijos tikslas 
esąs bausti neištikimus vyrus ir mote
ris, išlupant jiems kaili arba visai už 
mušant.

Šokių tokių žinių apie Juodąjį Le- 
gtjoną suteikė buvusi Deitono Dino

sižios, mes jai užčiaupsime burną.
Ir juodu neminėdami nei vietos, 

nei asmens pavardės ėmė tartis dėl 
kažkokios žmogžudystės. Aš neišken
čiau ir jiems pasirodžiau. Tada Artas 
— Mocleris pabėgo, o mano vyras puo 
lė prieš mane ant kelių, prisiekdamas, 
kad nebus paliestas nė vienas mano 
galvos plaukas, ir Žadėdamas tuoj iš
stoti iš draugijos. Aš jam patikėjau ir 
pasilikau pas jį. Bet jis iš draugijos 
neišstojo, o tuojau dėl savo drąsos buvo 
paskirtas «Mirtios sekcijos» vadu.

Vieną dieną jo draugas Albertas 
Svansonas, taip pat lôgijonierius, mm 
pasakė:

— Bus geriau, jei jus, ponia, dėl 
savo vaikų tylėsite.

kius galus, kad tik metelius kitus ilgiau 
pagyvenus.

Amerikos laikraščiai aprašo pas
kutines Rockfelerio gyvenimo dienas. 
Senis visų pirma labai nemėgsta triukš
mo, nes yra įsitikinęs, kad datęs iki 
ICO metų tiktai tuo atveju, jei ramiai 
gyvens. Todėl pats savo lėšomis per
kėlė tuoliau nuo rūmų geležinkelio li
niją ir plentą, kad nesigirdėtų trauki 
nių ir automobilių ūžesio. Saulei lei
džiantis visi jo tarnautojai pasitraukia 
iš rūmų. Naktį jo rūmus ir sodą sau 
go 100 ginkluotų negrų. Jie netgi turi 
kulkosvaidžius. Kaip dienos taip ir 
nakties tarnautojai yra apsiavę gúmi 
iriais batais, kad vaikščiodami nekeltų 
triukšmo.

Laikraščiai primena, kad kai Ro
ckfeleris turėjo 65 metus, tai susirgo 
vidurių liga. Amerikos gydytojai pa
tarė, kad jisai maitintųsi tiktai moterų

tus, skautybės uždavinius gyvenime. Po 
to ėjo linksmoji dalis, kurią išpildė ii 
eiles visi skautai. 8 vai. v. visi sukal
bėjo maldą, pagiedojo gieroę “Marija” 
ir sugulė miegoti, palikę du sargybi
nius ugnies kurstyti ir stovyklos sau
goti. Vidunaktį pakilo audra su per
kūnija, žaibais ir lietum. Miegoti be
maž nebuvo galima. Lijo su protar
piais visą naktį, bet lietuviai skautai 
išliko bemaž sausi, nes gerai savo pa
lapinę buvo pasistatę. Laužo taip pat 
lietus neužgesino. Rytą skautai nusi
prausė, sukalbėjo maldą ir išsivirė karš
tus pusryčius Pasirodę anglų skautai 
skundėsi, kad juos lietus sulijo, vėjas 
palapinę nugriovė, brazilai taipat atėjo 
pasišildyti pas lietuvių skautų laužą ir 
pas juos virėsi pusryčius. Iš ryto ligi 
pietų lietus protarpiais lijo ir kiek ga
dino stovyklavimo malonumą, bet skau
tai nenusiminė, juokavo, turėjo gerą 
ūpą. Dar niekad jie taip gardžiai ne
valgė, kaip kaip stovykloje pačių pa 
gamintą valgi. 3 vai. po p. lietuviai

žmona.
— Aš, — pasakoja buvusi Deito

no Dino žmona, — taip pat buvau 
Juodojo Legjono narė. Mano vyras 
mane jėga įtraukė į šią slaptą, baisią 
draugiją, kuri, dorovės vardan, plakė 
žmones rykštėmis, kankino ir Žudė. Aš 
esu sukalbėjusi «Mirties priesaiką» ir 
du metus nešiojusi revolverio šovinių 
apkabą, šios slaptos draugijos ženklą.

Priimant j šią draugiją naujus 
narius, buvo atliekamos tam tikros 
apeigos. Štai kaip ai buvau j ją pri
imta.

Vieną vakarą pas mane atbėgo 
nepsžįstama ponia ir prikalbėjo mane 
eiti j kažkokį susirinkimą. Nuėjusi į 
ten, kur turėjo būti susirinkimas, salė
je radau daug moterų, kurios ten buvo 
taip pat atvežtos, kaip ir aš. Mes vi
sos užipomo į trečią ankštą ir suėjome 
į tuščią kambarį su nule storais užuo
laidomis. Kai visos susirinkom, kažkas 
davė trumpą įsakymą ir visos šviesos 
užgeso, išskyrus matutę lempą kamba
rio kampe. Tad j vidų įėjo Juodojo 
Legijono vyrai apsirengę ilgais, juodais 
rūbais ir su revolveriais rankose atsis
tojo užpakalyje kiekvienos moters. Aš 
jaučiau nedidelį, šaltą revolverio vamz 
džio galą, įremtą j mino nugarą. Juo
dieji legijonienai įsake mums paskui 
juos kartoti žodžius ir tokiu būdu mes, 
atkalbėjus'03 baisią «Mirties pr esaiką», 
tapome tikromis draugijos narėmis. 
Tuo viskas ir baigėsi. Mes nesužino
jome nei kas čia per draugija, nei koks 
jos tikslas.

Ai buvau Deitono Dino žmona, to 
žmogaus, kuris dabar kaltinamas už
mušęs Surlį Pulį, kurį jis be abejo, ir 
užmušė Juodajam Legi jonui įsakius. Tuo

KLAIPĖDOS ŽVEJU UOSTAS.

Bet aš nepaisiau nieko ir pabėgau 
nuo savo vyro. Kaip aš pabėgau — 
nesakysiu, nes tai gali kaštuoti gyvybe 
man ir mano vaikams. Vieną dieną aš 
pabėgau ir pakeitusi pavardę, atsisky 
rusi nuo tėvų, vaikų ir draugų, apsigy
venau nedideliame miestely, kur Juodo
jo Legijono veikimas laba' si'pnns.

Dabar, kada mano vyras ir kiti 
Juodojo Legijono vadai areštuoti. aš 
prabilau, bet ne tarn, kad būtų nubaus
ti Sarlio Pulio žudikai, o tam. kad tei
singumo organai galėtų panaikinti šią 
niekšišką draugiją ir išgelbėti tūkstan
čius nelaimingųjų, patekusių į ją dėl to, 
kad jiems į nuearas buvo įremti revol
verio vamzdžiai.

Kazulis

pienu. Jis taip ir padarė. Dabar jau 
vėl viską valgo ir gana daug. Tik va
karais nieko nevalgo.

Negalėdamas nieko daryti mėgina 
rašyti eiles. Bet jo, kaip ir kitų tur
tingųjų kūryba nieko neverta.

laikn, kai aš su juo gyvenau, jis buvo 
vienas iš Juodojo Legijono vadų ir šiau
rinėje Detroito dalyje organizavo slap
tą draugiją. Ir aš buvau ton draugi 
jon įtraukta ir netrukus gavau šiauri
nės Detroito dalies moterų sekcijos ka
pitono varda. Bet ir tada aš nesupra
tau šios draugijos tikslo.

Bet po metų aš gavau revolverio 
šovinių apkabą, šios slaptos draugijos 
ženklą, ir aš supratau, kur esu papuo
lusi.

Po kiek laiko Dinas tapo Juodojo 
Legijono «Mirties sekcijos» nariu. Ta
da jis pasikeitė: ėmė žiauriai elgtis su 
manim ir net su savo dukterimis. Aš 
nutariau su juo pasiskirti ir vieną va
karą, kai jis ruošėsi kažkokiai slaptai | virti-žibalu ir taip toliau, 
kelionei, jam tatai pasakiau. Jis pake
lė skandalą ir net ėmė grasinti. Bet aš žmonių yra garsus Amerikos miliįonie-

Kaip gyvena turtin
giausias žmogus
Turtingų žrnonių pasaulyje yra 

nedaug. Dar mažiau yra labai turtin 
gų, kuriuos paprastai vadiname nulijo 
nieriais. Jų betgi rasime beveik kiek
vienoje didesnėje valstybėje. Bet dau
giausia milijonierių yra Siaurės Ameri
koje. Ten jų daugybė. Vieni sugriebė 
savo rankosna milijonus, prekiaudami 
muilu, kiti—gama, treti—plienu, ket-

Vienas turtingiausių pasaulyje

skautai, susidėję visus daiktus, atsis
veikinę su anglų ir brazilų skautais, 
išvyko pėsti namo. Bendrai, skautai 
parodė nemaža ištvermės, sumanumo ir 
pasiryžimo. Gaila, kad jų buvo nedaug, 
nes kai kurie tėvai pasibijojo leisti s/.- 
vo vaikus i mišką.

E.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

RESTORANAS IR VALGYKLA.

* ♦

I-ji Lietuviu skautu 
stovykla

Rugpjūčio mčn. 15 dieną São Pnu* 
'o lietuvių skautu būre'is su savo vadu 
mok. E. Pažėra padarė vienos dienos 
stovyklą aukščiausio S. Patilo apyl<n-

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis peusijonas.
Pietūs ir vakarienes už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bora Retirc-

São Paulo.

nesvyravau. Nuvedžiau savo dukteris rius Jonas Rockfeleris. Jis tur būt yra

k^se kabio “Moror Jarnguà” pakrantėje. 
mi«ke. prie upelio. J stovyklą iš Vila 
Anastazijos reikėjo e:ti dienos karštvjo 
apie 12 km. Skautai nešėsi su savim 
palapinę, maisto produktų ir kitų rei- 
knFngų daiktų. Gerokai pavargę apie 
3 vai. po pietų pn=iQkė stovvklavimo 
vieta. Per 15 mm. buvo nuvalytas 
Žemės plotelis ir pastatyta palapinė. 
Kiek susitvarkius, iškelta lietuviška vė
liava. kuria dovanojo S. Paulo skau
tams Lietuvos Skautų Štabas. Tai bu
vo pirmas kartas, kada Lietuvos vėlia
va suplevėsavo Brazilijos miškuose. 
Greitai suliepsnojo laužas, kurį užkūrė 
v'mnas ii mažųjų skantų, sunaudojęs 
tik vieną degtuką. Už pusvalandžio 
skautai jau vnlge pnclų pagamintą va 
karienę. kurią sudarė karštas kakao, 
kiaušinienė ir k. Nepertoli, kiek aukš-

Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis peusi
jonas. Duodami rietrts į namus. 
Kainos pi įeinamos. Užeikit pas

JULĘ Š1MANAUSKJENĘ

Vila Anaatacio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85.

čiau stovyklavo anglų skautų skiltis,
pas draugę ir pati, grįžusi namo, pasis | ir seniausias milijonierius nes jau turi 
lepiau sienoje įtaisytoje spintoje, nu-j98 metus ir labai norėtų sulaukti 100 
duodama, jog pabėgau. Auštant grįžo įmetu. Deja. Pinicais nuo mirties n’e-
vyras su kažkuo ka’bfidamasie. Tai 
buvo Artas — Mocleris, Juodojo Leg»- 
jouo narys. Jie abu manęs visur ieš
kojo, bet nerado. Tada vyras sušuko:

— Ji gris. O jei kada nors pra

kasi neatsipirks ir niekas su saule n? 
gyvens. Tačiau Rockfeleris milijonus 
skiria tara, kad kuo ilgiau pagyvenu?. 
Kaip visi turtuoliai, taip ir Rockfeleris 
labai bijo mirti. Todėl išgalvoja viso-

žeminu — brazilų skautu. Su jais bu
vo palaikomi geriausi broliški santykiai. 
Sutemus, degant laužui, vadas papasa
kojo skautams apie stovyklavimi reikš
mę, apie svarbumą užsigrūdinti, lavin
ti savo valia, ištvermę, siekiant gražių 
tikslų. Toliau pasakojo apie skautų 
įkūrėją Badan Povėlį, pirmuosius skau-

DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.
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Dr. Wladimir de Thímé PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Prisiekusis Advokatas ir Vertėjas.
Vertimai įvairinusių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja

mi visokio dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.
Visokių dokumentų išrupinimas, kaip «caderneta do identidade e tra

balho», įvairus liúdyrnai, éamudos ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (esq. Praça da Sê) Tel. 2-6255

Verčia ii visų kalbų Įvairins dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose «atsitikimuose: Chainadoma ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

| Dr. B. K. (Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) GĮ

55 Ę
55 Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
S3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak„ šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ES

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų g?
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... Įgį

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis** j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(G litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). J 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
121000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin
ki: užsakyti „Lietuvį“’ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur, Suteiksit 
jiems didelį džiaucsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Cnixa postal 1764 S. Paulo ;— 

Brazilija.
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Vokiečių fotografijų įstaiga % 

Į j
Í Įsteigta 1890 metais 
f Atlieka Įvairins darbus foto- = 
f crafijij srity. Specialybė pudidi- g 
| nimo. o taip pat su dažais.
?• Darbas greitas, sąžiningas ir g 
į pigus. Vyksta Į namus fotografijų g 
f mikniais. Daro iš fotografijų naujas. = 
f ARTHUR SCHMIDT | 
g Rua S&o Caetano. Ill (senas n.103) “ 
U Tel. 4-5576 São Paulo. J
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„LIETUVIS“
gaunamas šios© vietose:

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sė kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR. A. F. CESaRLVO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis Įstaigomis, ar norėda ! 
nn gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesnrino 
Junior.

Pr«ç k da Sé, 83 Io andar

Tel. 2-3S85

# *
# Dr. Adolpho Taubkin ** r #
# ADVOKATAS *

<
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas įį 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. TeleL 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. W

* *
***##WW***^#*T***************

Daktaras
A. JAZARASNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arb.a si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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AIKSĖJO!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», d’delis ir Įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS*, 12—16 pus), savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 inilreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» cnixa postal 1764 
laiško pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

"’Miuiiia . vu.a. i/'hii.;' n »•. •. - Mielina
- =

I Laivakortės j Lietuva iris Lietuvos pigiausiomis kainomis!
3 *•
| Laivų išej’mas Į Europą 
| Jos. Charlotte 29. 8.
, Olympier 12. 9.
I Bagė 27. 9.
| Kainos pigios.
I CASA 15^

Rua Ms

36.

36.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo Į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

IS C-IA įdurta 1900 m.USrOAJKilA j. FRIZZO
uá 2C7. kampas rua Conceição, prio pat Luz stoties.

g Įstaigos darbo teisingi 
Įtsaiga atdara

mas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Mr. 34 (398) ___ LIETUVIS Pusi 8

PASAULY
Karščiu ir audrų padariniai

Lietuvoje ir kitur pasi
žymėjo didelėmis sausromis ir karščiais, 
liet paskutiniu laiku prasidėjo stiprios 
perkūnijos su audromis. Nuo audrų 
Lietuva jau smarkiai nukentėjo. Pasi
rodo. kad ir kiti kraštai nuo karščių 
ir audrų ne mažiau kenčia.

Ypač nepaprastai stiprūs karščiai 
buvo J. A. Valstybėse. Nuo karščių 
jau mirė keli šimtai žmonių. Prerijose 
išgaišo ištisos bandos gyvulių. Vasaro 
jus visai išdžiuvo ir nuostoliai milžiniš 
ki. O tie karščiai Amerikoj iš tiesų 
buvo nežmoniški: New Yorke, pav,, vie 
nu laiku karštis siekė net 103°F., reiš-1 
kia, tiesiog kaip katile svilino. Mano
ma, kad valdžia ir visuomenė turės 
šelpti apie 1 mil. žmonių, kurie nuken
tėjo nuo karščių.

Pietinėj Kanadoj taip pat dideli 
karščiai. Del karščių prasidėjo miškų 
gaisrai. Daug žmonių mirė.

Europos valstybės paskutinėmis 
dienomis daugiausia nukentėjo nuo au
drų. Audros perėjo per Olandiją, Vo
kietiją, Latviją, Estiją ir k. Visur su
naikinta daag pasėlių, sugriauta namų, 
išlaužyta sodnų ir kt. Nuostoliai mil
žiniški.

Ispanijos legalistai panaudojo nuo
dingas dujas

Iš Burgos pranešama, kad Ispani 
jos legalistai prieš sukilėlius panaudojo 
nuodingąsias dujas Guadarrama ir So- 
UĮOSierra rajonuose.

Tarpt autinė taikos konferencija 
Brukse’.y

Spalių 3 d. Belgijos sostinėje Bru- 
kselyje Įvyks Tarptautinė taikos kon
ferencija, kurioje dalyvaus atstovai iš 
visų didžiųjų pasaulio valstybių Lai
kraščiai praneša, kad konferencijoje 
dalyvaus ir garsusis Amerikos lakūnas 
Lindbergas, kuris pasakys didelę kalbą 
apie aviacijos karo baisumą.

(tęsinys iš 5 pusi.)

MŪSŲ IŠEIVIJA IR LIETUVIŠKOJI 
KULTŪRA.

Vieniems kitus pažinti, vieniems Į 
kitais pasitikėti, vieniems kitų laimėji
mais džiaugtis ir juos iškelt, vieniems 
su kitais pasikeisti kultūrinėmis verty
bėmis, vieniems kitų kultūrą propagan- 
duoti — šit metropolijos ir išeivijos 
kultūrinio bendradarbiavimo platforma. 
Metropolijos didžiausias troškimas, kad 
išeivija gyvai, aktingai dalyvautų lietu 
viškosios kultūros kūryboje ir jos vai
sių išnešiojime, sėjime plačiai, po įvai
rias žemes, po Įvairius kraštus.

Stepas Vykintas.

Anglijos karalius vieši Pietuslavi- 
joje

Anglijos karalius Edvardas VIII 
dabar vieši Jugoslavijoje. Jis aplankė 
žymesnius Jugoslavijos miestus, kur 
buvo sutiktas ir priimtas su didelėmis 
iškilmėmis.

Žydai nori susitaikyti su arabais

Žydų persekiojimas Palestinoje ne
siliauja. Nežiūrint daromų pastangų 
Įsikarščiavusių arabų nieks neįstengia 
nuraminti. Šiomis dienomis Jeruzalime 
Įvyko didelis žydų susirinkimas, kuria
me žydai nutarė pradėti taikos derybas 
su arabais. Tačiau abejojama, ar pa
vyks rasti koks nors susitarimas. Ara
bai griežtai reikalauja visiškai uždary
ti žydų Įvažiavimą Palestinon.

Ispanijos revoliucija galinti sukelti 
karą Europoje

Šiuo metu visos Europos dėmesys 
nukreiptas Į Ispanija, kur vyksta kru
vinoji revoliucija. Laikraščiai, komen
tuodami Ispanijos Įvykius, pažymi, kad 
Europoje kiekvienu momentu galis kil
ti didelis karas.

Ispanijoj nužudytos aštuonios ko- 
lumbietės

Laikraščiai praneša, kad Ispani
joj užmuštos aštuonios kolumbietės, ku
rios važiavo traukiniu iš Madrido Į Bar- 
celioną. Kolumbijos Konsulas ii Ma 
drido esąs pabėgęs. Konsulato sekret. ži 
nią patvirtino, tačiau atsisakė patiekti 
smulkmenas, bijodnms keršto. Kolumbi
jos vyriausybė pasiuntė Ispanijos vy 
riausybei griežtą protesto notą.

♦* «

Žodis skaitytojams
1. Visų gerb. skatytojų, kurie dar 

yra atsilikę su mokesniu už prenume
ratą, prašome pasiskubinti atsilyginti. 
Visiems užsimokėjusiems išsiuntinėsi- 
nie gražius priedus.

2. Primename gerb. skaitytoja i s, 
kad rašant redakcijai laiškus visada 
reikalinga aiškiai pažymėti savo vardą, 
pavardę ir adresą, kad išvengus nesu
sipratimų.

3. Nekuria musų skaitytojai nu
siskundžia, kad negauna tvarkingai 
laikraščio. Laikrašti Į provinciją vi
sada išsiunčiame šeštadieni iš ryto. Jei 
kur laikraštis nueina pavėlavęs, tai paš
to kaltė. Mes nekartą darėme pašte 
žygių, bet nevisada gelbsti. Dabar pra
šome visų gerb. skaitytojų, knrie lai 
kraštį kartais gauna netvarkingai sku
biai pranešti savo vardus, pavardes ir 
AIŠKIUS ADRESUS, kad galėtumėm

patiekti Centraliniam paštui tų pašto 
agentūrų sąrašą, kurios suvėlina arba 
kartais net visai pražudo laikraštį. Ma
nome, kad šį dalyką pavyks sutvarkyti.

4. Rugsėjo mėnesio 5 d. išleidžia
me 400-nį ‘‘Lietuvio” numerį, todėl 
prašome visų senųjų skaitytojų, kurie 
gali, kaip galima greičiau atsiusti savo 
atsiminimus, atsiliepimus np’e laikrašti. 
Taip pat butų gerai, kad galėtų atsiųsti 
ir savo fotografijas.

Nuo’atiniai mūsų bendradarbiai 
»r korespondentai prašomi skubiai pa
rašyti tam jubiliejiniam numeriui ko
respondencijų. straipsnių ir atsiūti sa
vo fotografijas.

400-nis numeris išeis ant gero po
pieriaus, gausiai iliustruotas ir žymiai 
padidintas.

Redakcija ir Administracija

XXXXXXXXXXXXXHXXXXXXXXXXXXXXXXX
Jauniems^ seniems ir vaikams linksma pramogėle!

Dr. V. Kudirkos v. lietuvių mokyklą š. m. rugpjūčio rnčn.
29 d. Dariaus ir Girėno salėj? stato

Mokiniu Vakara
Programoje, kurią išpildys šios mokiniai: vaidinimas, dekla

macijos, dainos ir t. p. Griež geriausias São Paulo džazbandas.
Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Tėvų Komitetas.

Pranešimai
LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ KNY

GYNAS

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 turi apie tūkstantį įvairaus turinio 
lietuviškų knygų pasiskaitymui. Reko
menduojame lietuvių jaunimui ir šiaip 
mėgstantiems skaityti, juo kuodaugiau- 
sia naudotis.

Šiuo pranešama, kad nuo 1 die
nos rugsėjo mėn. š m. prie Dr. V. Ku
dirkos lietuvių pradžios mokyklos ati
daromi suaugusiems bendras lavinimas 
vakariniai kursai.

Pradžioje pamokos eis tik lietu
vių kalboje, bet vėliau, jei susidaris 
pakankamas klausytojų skaičius, bus 
Įvesta ir portugalų kalba.

Užsirašyti j kursus galima viso
mis dienomis nuo 6 vai. vakaro pas 
mokyklos vedėją, bei mokyt, p. St. Ju
revičių.

Mokyki. Vedėjas

RIO DE JANEIRO MIESTE* «LIETU
VIS* GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm de Sà kampo laikraščių kioske.

S. PAULO LIETUVIU KLUBO 
SKAITYKLA

nuo rugpiūčio 1 dienos veikia 
antradieniais, trečiadieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais nuo 8 iki 10 
vai. vakaro. Skaitykloje yra daug 
įvairių lietuviškų laikraščių ir žurnalų. 
Visi lietuviai skaitykla gali naudotis 
nemokamai. Prie skaityklos yra nuo
latinis bufetas ir muzika.

LIETUVIU MOTERŲ D—JOS SUSI
RINKIMAS

įnyks rugsėjo 6 d. (sekmadienį), lygiai 
3 vai. p. p. Vytauto Didžiojo lietuvių 
mokyklos salėje. Bus svarstomi svar
būs klausimai. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

Tą pat sekmadienį minėtos mo
kyklos Tėvų Komitetas rengia dienini 
pasilinksminimą su šokiais, kurio pel
nas skyriamas mokyklos reikalams.

Paieškojimas.
Feliksas Miškinis prašomas nu

rodyti savo adresą, arba darbo valan
domis atsilankyti į Lietuvos Konsulatą, 
rua Aureliano Coutinho Nr. 88. Yra 
svarbus reikalas.

............... . ..........• •DllllH* • • • ........... .
: SU 10% (nuošimčių) Z
; Įnašo visos statybos vertės neati- ; 
Z dėliojant pradedame statyti namus Z 
; bet kokioje vietoje ilgalaikiam iš» 
: simokėjimui, net iki 12 metų. Su- I 
Z slpažinkite su mūsų statybos pla- Z 
Z nais ir nereikės jums mokėti nuo- Z 
Z mos už butą.
Z Agencia: Praça da Penha, 13. •
; Ceutralinė raštinė: Statybos ir ; 
Z Finansų Kooperacija. Rua Ben- į 
: jamin Constant, Nr. 7-A 3 and. z 
: sal. 19/20. z
'•............................ IIIIBII* ••••••••............. ’’

SKUBIAI REIKALINGA mergaitė, 
arba moteris Į divonų audimo dirbtuvę 
kuri turėtų praktiką austi rankomis.

Kreiptis: rua Jaguaribė Nr. 166.
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